Thời Vua Minh Mạng có
nhiều trận thao diễn thuỷ quân
hoành tráng với nhiệm vụ phòng
thủ, bảo vệ đất nước. Tương binh
chia thành nhiều đội, mỗi đội có
40 thớt voi, thời Vua Minh Mạng
có tới 450 thớt voi, riêng kinh đô
có 150 thớt voi, độc lập tác chiến
do lãnh binh trông coi. Năm
Minh Mạng thứ 10 (1829) các

thị vệ ở kinh đổi làm 3 vệ kinh
tượng: nhất, nhị, tam định ngạch
với 1.500 lính.

Pháo binh chưa độc lập, nên
hoạt động theo các cơ, đội bộ
binh, các hạm thuyền thuỷ binh
hoặc chịu sự quản lý trực tiếp của
các viên chức chỉ huy thành luỹ,
đồn bảo tại kinh đô và địa
phương.

Từ năm 1881 -
1882, binh sĩ phòng thủ tiếp tục
được tăng cường ở cửa Thuận
An lên mấy ngàn lính, súng ống
cũng được đầu tư thêm.

Cửa biển Hải Vân, Tư Hiền từ
69 người thời Vua Gia Long lên
đến 350 người ở Hải Vân và 500
người ở Tư Hiền vào năm 1858.

Binh lính thời nhà Nguyễn
được trang bị chủ yếu giáo mác,
đao, súng thần công. Năm Thiệu
Trị thứ nhất (1841), chuẩn cấp đồ
binh trượng ở 3 vệ Cấm y: 150
thần cơ bác, 400 thương 3 cạnh,
300 thương dài bọc bạc, 124 dao
nhọn, 550 đoản đao, 400 thạch
cơ điểu sang,... ngoài ra, còn
nhiều vũ khí như móc sắt, phác
đao, hổ bài… Súng đại bác đặt
trong và ngoài kinh thành lên tới
705 cỗ được đúc từ thời Gia
Long đến Minh Mạng.